
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Scrutiny Performance Panel – Schools
At: Committee Room 6, Guildhall, Swansea - Guildhall, Swansea

On: Tuesday, 12 December 2017

Time: 4.00 pm

Convenor: Councillor Mo Sykes

Membership:
Councillors: C Anderson, A M Day, M Durke, S J Gallagher, L S Gibbard, 
F M Gordon, D W Helliwell, B Hopkins, L James, S M Jones, L R Jones, 
M A Langstone and L J Tyler-Lloyd. Co-opted Members: D Anderson-Thomas

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Notes and Conveners letter from the panel meetings on  18 
October 17 and 16 November 17

1 - 17

4  Looked After Children Educational Outcomes 18 - 39

5  Support for Vulnerable Pupils and Pupil Deprivation Grant Spend 
across Schools

40 - 153

6  Workplan 2017/2018 154

7  For Information Item 155 - 175
a) Letter from ERW Councillor Group to ERW Joint Committee (29 Sep 17)
b) Annual Audit of Schools 
c) Other useful reading/background information relating to education matters

Next Meeting: Thursday, 18 January 2018 at 4.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 5 December 2017
Contact: Scrutiny - 01792 637256

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests




 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU  
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk  
 

I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod 
To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above 

 

  
To/ 
Councillor Jen Raynor 
Cabinet Member for Children, 
Education and Lifelong Learning 
 
 
BY EMAIL 
 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 637256 
  

e-Mail 
e-Bost: 

scrutiny@swansea.gov.uk 

  
  

Date 
Dyddiad: 

9 Novem
[...]
others, like for example, the private sector and the university 
in moving the Digital Competence Framework for schools forward in order 
to ensure that our up and coming pupils are being prepared for the 
employment opportunities that the City Deal will offer. 

2. Can you inform us of the outcome of the Band B submission to Welsh 
Government once it is available? 

 
Yours sincerely, 
 
COUNCILLOR MO SYKES 
Convener, Schools Scrutiny Performance Panel 

 Cllr.mo.sykes@swansea.gov.uk  

Page 4



 
 

 

 

City and County of Swansea  
 
Notes of the Scrutiny Performance Panel – Schools  

 
Committee Room 3A, Guildhall, Swansea  

Wednesday, 18 October 2017 at 4.00 pm 

 
Present : Councillor M Sykes (Chair) Presided 

 
Councillor(s)  Councillor(s)  Councillor(s)  
C Anderson M Durke L S Gibbard 
D W Helliwell L R Jones M A Langstone 
L J Tyler-Lloyd   
 
Co-opted Member (s)   
D Anderson-Thomas   
 
Offi cer(s)   
Helen Morgan - Rees Hub Head of Education Improvement 
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
Brian Roles Head of Education Planning and Resources 
 
Apologies for Absence  
Councillor(s): B Hopkins and S M Jones 
 
 

1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.  
None 
 

2 Notes and Conveners letter from Panel meeting on 21 Sep 2017 
 
Notes were agreed with two clarifications made to both the notes and Conveners 
letter from the 21 September, namely 
• We were encouraged to hear about the memorandum of understanding that has 

been agreed with schools detailing the support that will be provided to enable 
children to return to school.  Clarification: There is not as such a memorandum of 
agreement in place but there is a clear memorandum of understanding around 
managed moves in Swansea. 

• The panel were pleased to hear about behaviour self-evaluation toolkit for 
schools that has been designed and that this will form part of the Challenge 
Advisors visit.  Clarification: The self-evaluation toolkit is in the process of being 
developed but no
[...]
 Performance Panel 

 Cllr.mo.sykes@swansea.gov.uk  
 
 
 
 

Page 13



City and County of Swansea

Notes of the Scrutiny Performance Panel – Schools

Olchfa Comprehensive School, Swansea 

Thursday, 16 November 2017 at 2.00 pm

Present: Councillor M Sykes (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
L James L R Jones M A Langstone
L J Tyler-Lloyd

Officer(s)
Hugh Davies
Anne Lloyd
Mary Jones
Mark Thompson
Sharon Jones
Six pupils

Headteacher Olchfa Comprehensive School
Parklands Primary School
Chair of Governors at Olchfa Comprehensive School
Challenge Advisor for Parklands Primary School
Head of Curriculum Support (EIA)
School Advisory Board at Olchfa Comprehensive

Michelle Roberts Scrutiny Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): B Hopkins, S M Jones, Mike Day, Steven Gallagher, Mike Durke, 
Louise Gibbard, Fiona Gordon and David Helliwell.

1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests
None

2 Pioneer Schools, the Future Curriculum in Wales (context to the visit)

Achieving the full benefits of Successful Futures for our children and young people, 
together with Teaching Tomorrow’s Teachers1, and the New Deal for the Education 
Workforce will require us all to engage fully and work together. It will be a collaborative 
process that will involve the teaching profession, Estyn, local authorities, academics, 
parents/carers, businesses and a wide range of other stakeholders, experts and groups. 
To ensure we get it right, we will need to strike the right balance between proceeding at 
pace so that the new curriculum is available as soon as possible, with our desire to 
develop the new curriculum in partnership with schools and other partners to ensure we 
get it right. As we move forward together the development of the new curriculum will be: 
evidence-led, based on subsidiarity, ambitious and inclusive, manageable, with pace, 
passion and professionalism, unified. 
Professor Graham Donaldson

Parklands Primary School and Olchfa Comprehen

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Ysgolion

Ystafell Bwyllgor 6 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2017 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd M Sykes (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
A M Day L S Gibbard D W Helliwell
L R Jones M A Langstone

Swyddog(ion)
Nick Williams
Dominic Nutt
Michelle Roberts

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): M Durke, S J Gallagher, F M Gordon a/ac L J Tyler-Lloyd
Aelodau Cyfetholedig(wyr): D Anderson-Thomas

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Cllrs Mike Day and Louise Gibbard

2 Cofnodion 18/10/17 a 16/11/17

Derbyniodd y panel lythyr a nodiadau'r cynullydd.

3 Plant sy'n Derbyn Gofal - Canlyniadau Addysgol

Croesawodd y panel y Dirprwy Gydlynydd Plant sy'n Derbyn Gofal i'r cyfarfod, gan 
ddiolch iddo am yr atebion manwl i'r cwestiynau a anfonwyd iddo cyn y cyfarfod. 

Roedd yr adroddiad yn cynnwys:

 Perfformiad addysgol Plant sy'n Derbyn Gofal, gan gynnwys: 
― Cymariaethau â phlant eraill mewn ysgolion lleol a phlant PDG mewn ALl 

eraill.
― Disgyblion yn cyflawni dangosyddion pwnc craidd gwahanol ar gyfnodau 

allweddol gwahanol.
― Pontio'r bwlch yn neilliannau addysg PDG.
― Plant a leolir y tu allan i'r sir

 Cynlluniau i wella cyrhaeddiad addysgol PDG

https://democracy.swansea.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=590&MId=7629&Ver=4&LLL=-1


Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion (Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2017)
Cont’d

 Sut caiff disgyblion unigol eu cefnogi i gyflawni yn yr ysgol a'r tu allan iddi.
 Sut caiff plant eu cefnogi i barhau i addysg uwch a phellach
 Cynlluniau Datblygu Personol a sut cânt eu harchwilio
 Barn pobl ifanc am eu haddysg a'u dyheadau a'r gwasanaethau maent yn eu 

derbyn
 Cymryd rhan mewn gweithgareddau ar ôl ysgol a rhwystrau i gyfranogiad
 PDG a gwahardd o'r ysgol a phlant sy'n derbyn addysg mewn lleoliad heblaw'r 

ysgol 
 Gweithio gydag eraill i wella deilliannau
 
Yna trafododd y panel y materion canlynol:
 Darpari hyfforddiant i ysgolion ar ymwybyddiaeth o ymlyniad yn cael ei ddatblygu 

yn dilyn cydnabyddiaeth o effaith materion ymlyniad ar ddysgu a'r ymennydd 
datblygol.  Roedd y panel yn falch o weld y rôl sy'n deillio o'r hyfforddiant hwn a 
fydd yn cynyddu dealltwriaeth staff ym mhob ysgol yn Abertawe o'r materion a 
wynebir, a helpu i ddatblygu strategaethau i gefnogi dysgwyr PDG i wella 
cyrhaeddiad ymhellach.

 Clywodd y panel fod yr Uned Anghenion Dysgu Ychwanegol yn ceisio cyflwyno 
hyfforddiant Cynorthwy-ydd Cefnogi Llythrennedd Emosiynol i ysgolion, wedi'i 
ariannu gan grant PDG/GAD.  Maent yn cydnabod y bydd hyn yn ehangu 
ymhellach y gefnogaeth unigol sydd ar gael i ddysgwyr mewn ysgolion ledled 
Abertawe.

 Clywodd Cynghorwyr am waith cyfranogiad PDG i gynyddu proffil llais y dysgwr yn 
Abertawe sy'n cael ei gynnwys fel astudiaeth achos arfer da yn Adroddiad Estyn 
'Gwella cyrhaeddiad, cyflawniad a dyhead plant sy'n derbyn gofal'.

 Sefydlwyd cysylltiadau da â Choleg Gŵyr Abertawe ac addysg bellach.  Cefnogir 
disgyblion PDG drwy'r trawsnewid i addysg uwch.

 Datblygiad gwefan ysgol rithiol, a fydd yr un gyntaf yng Nghymru. Bydd yn helpu i 
ddarparu gwybodaeth ac yn cysylltu'n agosach ag eraill, gan gynnwys er mwyn 
rhannu gwybodaeth.

 Nid oes unrhyw blant sy'n derbyn gofal wedi cael eu gwahardd yn barhaol am nifer 
o flynyddoedd.  Cedwir y rhan fwyaf o'r disgyblion mwyaf diamddiffyn yn yr ysgol 
heb gefnogaeth.  Gwaith i leihau'r risg o wahardd.

4 Cefnogaeth i Ddisgyblion Diamddiffyn a Gwariant y Grant Amddifadedd 
Disgyblion ar draws Ysgolion

Bu'r panel yn edrych ar sut gwariwyd y Grant Amddifadedd Disgyblion (GAD) ar draws 
Abertawe i gefnogi cyflawniad disgyblion diamddiffyn. Darparwyd adroddiad a daeth y 
Prif Swyddog Addysg i'r cyfarfod i ateb cwestiynau.

Nodwyd y canlynol:

 Mae'r Grant Amddifadedd Disgyblion (GAD) ar gyfer disgyblion sy'n gymwys am 
brydau ysgol am ddim (cPYD) ac fe'i dyrennir i ysgolion gan yr awdurdod lleol bob 
blwyddyn ariannol.  Y swm yw £1050 fesul disgybl cPYD ac mae'n seiliedig ar y 
cyfrifiad blynyddol o ddisgyblion.



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Ysgolion (Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2017)
Cont’d

 Darparwyd adroddiad i'r panel a oedd yn manylu'r holl wariant GAD ar gyfer 
2016/17 a manylion y gwariant fesul ysgol.  Gofynnir i bob ysgol gyhoeddi ei 
gwariant GAD ar-lein.  

 Mae ysgolion wedi defnyddio'r GAD mewn amrywiaeth o ffyrdd, gan gyfeirio at 
ymchwil ddiweddar i helpu i gyfeirio'r penderfyniadau.  Dyma rai o'r patrymau 
gwario cyffredin yn Abertawe:

― Ymyriad ar gyfer llafaredd
― Grwpiau targed ar gyfer ymyriad ac oriau ychwanegol
― Ymyriadau llythrennedd a sgiliau sylfaenol
― Dal i fyny ar lythrennedd
― Cyfrifiaduron a dyfeisiau digidol
― Cynlluniau unigol
― Mynediad a chyfle cyfartal i bawb h.y. tripiau, ymweliadau a phrofiadau
― Adborth a mentora

 Cynhwyswyd dadansoddiad o ddyraniadau yn yr adroddiad
 Amlinellwyd bod yn rhaid i ysgolion ddangos bod y grant yn cyrraedd y disgyblion 

iawn.  Dylai effaith ymyriadau i fesur gael ei gwerthuso gan ysgolion, yn enwedig 
lle caiff staff eu cyflogi drwy arian grant.  Mae'r panel yn cydnabod nad yw'r holl 
arian grant yn cael effaith ar hyn o bryd, a bod galw cynyddol i ddangos bod y GAD 
yn gwneud gwahaniaeth.

 Clywodd y panel fod swyddog ariannol yn gweithio gydag ymgynghorydd herio 
dynodedig i sicrhau bod gwariant y GAD yn briodol a bod ymgynghorwyr herio'n 
cael eu monitro'n flynyddol.

 Pwysleisiodd aelodau bwysigrwydd ysgolion yn defnyddio'r sylfaen dystiolaeth wrth 
gynllunio gwariant y dyfodol, ac mae gallu dysgu o'r hyn sy'n cael effaith 
wirioneddol yn bwysig.  Cyfeiriwyd y panel at ddogfennaeth ddefnyddiol, yn 
enwedig tlodi ERW

 Tynnwyd sylw at y ffaith nad yw'r UCD yn cydymffurfio ar hyn o bryd o ran ei 
defnydd o'r GAD.  Clywodd y panel mai'r rheswm dros hyn yw'r ffaith mai yn 
ddiweddar iawn y maent wedi derbyn y GAD i'r disgyblion hynny sy'n mynychu'r 
UCD.Tan yn ddiweddar, yr ysgol wreiddiol yr oedd y disgybl yn ei mynychu oedd 
yn ei dderbyn.  Bydd yr UCD bellach yn gallu cynllunio a defnyddio'r arian yn 
uniongyrchol ar gyfer ei disgyblion cPYD.

5 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.

Derbyniwyd y cynllun gwaith.

6 Eitem Er Gwybodaeth

Derbyniwyd yr eitemau er gwybodaeth gan y panel fel a ganlyn:
 Llythyr oddi wrth Grŵp Cynghorwyr ERW at Gyd-bwyllgor ERW (29 Medi 2017)
 Archwiliad ysgolion blynyddol 
 Arweiniad ar leihau llwyth gwaith athrawon a phenaethiaid

https://democracy.swansea.gov.uk/documents/s39148/Cover%20Pupil%20Deprivation%20Grant%20spend.pdf?LLL=-1
file://ccwsvmprmg02/

